Управление образования
администрации Кирилловского муниципального района

П Р И К А З

от 09.10.2019 г. №269
г. Кириллов

Об итогах районного смотра-
конкурса учебно-опытных
участков

В целях привлечения внимания к работе на учебно-опытных участках как
средству обеспечения практической направленности преподавания
естественнонаучных дисциплин, распространения и поддержки современного
педагогического опыта, а также ознакомления детей с новыми технологиями в
области сельского хозяйства, современными подходами и методами
опытнической и исследовательской работы управлением образования
администрации Кирилловского муниципального района совместно с КУ КМР
ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования» в течение мая -
октября 2019 года проводился районный смотр-конкурс учебно-опытных
участков (УОУ).

В конкурсе приняли участие 3 образовательных организации: БОУ КМР
«Горицкая средняя школа», БОУ КМР «Алёшинская основная школа», БОУ КМР
«Талицкая средняя школа».

На конкурс представлены работы в 3 номинациях:
-"УОУ средней общеобразовательной школы" - 2 работы;
-"УОУ основной общеобразовательной школы" - 1 работа;
- "Оформление школьного двора" -1 работа.
Конкурсные работы были представлены в виде отчётов, информационных

справок, дневников опытнической работы, фотоприложений.
В весеннее - осенний период на учебно-опытных участках школ участников

конкурса выращено 2015 кг. картофеля, 715 кг. капусты, 1186,2 кг. других
овощей и 110 кг. яблок. Выращено 1078 штуки рассады цветочных и овощных
культур. Выращенная продукция используется для организации питания
обучающихся в школьных столовых.

Ведущее место в реализации образовательной деятельности учебно­
опытных участков занимает исследовательская учебно-опытническая
деятельность. В 2019 году в школах района было поставлено 10 учебных опытов.

Рассмотрев итоги районного смотра-конкурса учебно-опытных участков,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Итоги районного смотра-конкурса учебно-опытных участков утвердить.
2. Наградить дипломами:

в номинации "УОУ средней общеобразовательной школьгй?

I степени
БОУ КМР «Талицкая средняя школа» (заведующий УОУ -  Е.В.Горбунова);

БОУ КМР «Горицкая средняя школа» (заведующий УОУ -  М.А.Пузакова);

БОУ КМР «Талицкая средняя школа» (Горбунова Е.В.).

Директорам школ, заведующим учебно-опытными участками:
• обратить внимание на:

- результативность работы учебно-опытных участков, практическую
значимость проведения опытов и исследовательских работ обучающихся;
- проведение исследований и опытов по заданиям учёных и
специалистов сельского хозяйства;
- изучение экологического состояния учебно-опытных
участков, проведение экологического мониторинга;
- деятельность по сбору лекарственного сырья;
- строго выдержанную форму информационных отчётов
(цифровая справка, дневники проведённых опытов, приложения),
- внедрение инновационных форм работы в деятельность УОУ.

• работать в тесном контакте с сельскохозяйственными предприятиями
по обеспечению участков органо-минеральными удобрениями, по
возможности привлекать спонсорские средства для укрепления
материальной базы УОУ.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Ю.В.Кувшинову,
специалиста КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений
образования»

III степени

в номинации "Оформление школьного двора":

III степени

Начальник управления образован Е.А.Фафурина